
quarta-feira, 14 de OutuBrO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 34562

PORTARIA Nº551 /2009 – ARCON-PA-CAF                                     
BEléM (PA), 08 DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no Termo de Adesão ao Cheque 
Moradia, em sua Cláusula Segunda, § 2 º, celebrado entre a 
ARCON-PA e a COHAB-PA, e despacho constante no processo nº 
2009/366082 de 02/10/2009.
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO as Portarias n°. 039/2008 de 21 de 
janeiro de 2008, publicada no DOE.  n° 31103 de 08/02/2008,  
611/2008 de 21 de agosto de 2008, publicada no DOE nº 31239 
de 25/082008 e 764/2008, publicada no DOE nº 31291 de 
06/11/2008, a partir de 01/10/2009.
II - CONSTITUIR Grupo Especial de Trabalho, composto pelos 
servidores ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula nº 
5862809/3, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, que exercerá a função de Coordenador, MOISÉS 
FERREIRA PINHEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
matrícula 57173532/1, ARLENE SOARES DA ROCHA, ocupante 
do cargo de Assistente Social, matrícula nº 120421/1, MEREILLE 
SANTOS DE SOUSA, ocupante do cargo Gerente do Grupo Técnico 
Hidroviário, matrícula nº 57219893/1, CAROLINE NAZARÉ DA 
SILVA CARVALHO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº 54195912/1, e MANOEL PEREIRA DOS SANTOS 
LEITE, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula nº 
54194152/1 como equipe de apoio, para acompanhar e fiscalizar 
a execução das obras aos imóveis de servidores contemplados 
com o recurso do Programa de Governo Cheque Moradia, a partir 
de 01/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 08 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34679
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO

CONTRATO N°. 066/2008
Contratado: Rosana Coelho de Miranda
Distrato: 09/10/2009
Ordenador de Despesa: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Júnior.

PORT. 200/2009-GVG
NúMERO DE PUBlICAçãO: 34389

PORTARIA Nº 200/09-GVG  DE 09 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no § 2º, art. 74 da Lei 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias da servidora LAURA DA SILVA SOUZA, concedido 
através da PORTARIA Nº 193/2009-GVG, de 30 de setembro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.517, de 02 de 
outubro de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

PORTARIA N.º 170, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34166

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições,

RESOLVE:

1. Designar os servidores, JOÃO MACHADO FURTADO, matrícula 

n.º 5754488/5, ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, 

matrícula n.º 3151840/1 e ANGELA MARIA CARNEIRO DE MELO 

VASCONCELOS, matricula n.º 3151433, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação da 

Imprensa Oficial do Estado, que deverá, em conjunto, receber, 

examinar e julgar todas as documentações e propostas relativas 

às licitações ocorridas no âmbito desta Autarquia, na forma 

do que dispõe a Lei Federal n.º 8.666, de 1993 e alterações 

posteriores, excetuadas as licitações realizadas sob a modalidade 

de Pregão, nas suas formas presencial ou eletrônico.

2. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

Presidente

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34643

PORTARIA DE ElOGIO

PORTARIA Nº 1.097/2009-GS DE 30 DE 

SETEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009;

RESOLVE:

ELOGIAR o servidor MARCIO AUGUSTO LUZ QUADROS, Id. 
Funcional nº 57220215/1 ocupante do cargo em comissão de 
Gerente de Serviços-GESV/CADS/DAF/SEAD, pela presteza, 
dedicação e eficácia com que vem realizando relevantes serviços 
nesta Secretaria.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE SETEMBRO 
DE 2009

WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Administração

PORTARIA ExClUIR DOS EFEITOS

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34369

ExClUIR DOS EFEITOS DA PORTARIA

PORTARIA Nº 362/2009-GEPS/DAF, 

DE 08 DE OUTUBRO DE 2009

EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 0328/2009-GEPS/DAF 
de 16 de setembro de 2009, publicada no DOE nº 31.518 em 
05.10.2009, que concede férias a servidora GERMANA CRISTINA 
MOTA GONZAGA SILVA, Id. Funcional nº 57175315/1, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Pública.

PORTARIA DE lICENçA SAúDE

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34370

PORTARIA DE lICENçA SAúDE

PORTARIA Nº 355 DE 06 DE OUTUBRO DE 2009

SERVIDOR: HEYDER DE CASTRO MONTEIRO

ID. FUNCIONAL: 3727/1

CARGO: CONSULTOR JURÍDICO

Nº DE DIAS: 70 (SETENTA)

PERÍODO: 01-10-2009 a 09-12-2009

LAUDO MÉDICO: 88041A/1

ExTRATO DE TERMO ADITIVO

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34419

ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 3°TA

N° DO CONTRATO: 071/2006

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Assistência 
Ambulatorial em Clinica Médica, aos segurados do IASEP.

Valor do Contrato Original: R$ 20.000,00(estimado)

Modalidade: Credenciamento 001/2002

Partes: IASEP e CASSIA DE BARROS LOPES

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.

Valor do Aditamento: Sem alterações

Data da Assinatura:12/10/2009

Vigência do Aditamento: 12/10/2009 A 12/10/2010.

Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.36.

Fonte de Recurso: Estadual

Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.

Aditivos Anteriores: 1° TA-01/10/2007, 2° TA-21/10/2008.

Endereço do Contratado: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE 
SEIXAS, N° 858-UMARIZAL-BELÉM / PA.

PORTARIA DE PENSãO

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34367

PORTARIA PS Nº. 1281 DE 01 DE OUTUBRO DE 2009

PROC. Nº. 2009/311064

Valor da Pensão: R$ 1.466,56

Beneficiário(a): MARISE ROCHA MORBACH

Ex-Segurado(a): Juvêncio Dias De Arruda Cãmara

PORTARIA Nº. 1148/2009

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34462

PORTARIA Nº. 1148/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.


